D picari, ipsas retinendas esse ob hanc Eustathii interpretationem, *Neque enim si malum ex necessitate descenderet, tantus peccantibus legum metus incumberet*: id tamen non continuo colligi debere putamus. Hinc enim non efficitur Eustathium voces τὸ κακόν invenisse in aliquo exemplari, sed sequitur duntaxat eum has voces, quæ non obscure subintelligebantur, de suo e superioribus supplevisse. Statim ibi Basilii loquitur de eo quod proprie malum est, ubi intelligi peccatum nemo non videt.

(30) Reg. sextus ἐνοίαν ἄπασαν ἀπεριεργάστως ἐπόμεινοι.

(31) Εἴπερ τι ἦν, etc., *Sane si quid ante erat quam hic mundus*, etc. Legas velim notam b, pag. 3 (not. 34, supra col. 12).

ἀλλ' ἐν φωτὶ καὶ πάσῃ εὐφροσύνῃ πνευματικῇ τὴν πρέπουσαν ἑαυτοῖς κατάστασιν εἶχε. Καὶ τούτοις οὐδὲς ἀντερεῖ, οὐκ οὖν ὅστις γε (32) τὸ ὑπερουράνιον φῶς ἐν ταῖς τῶν ἀγαθῶν ἐπαγγελίαις ἐκδέχεται, περὶ οὗ Σολομών φησι· *Φῶς δικαίους διὰ παντός· καὶ ὁ Ἀπόστολος· Ἐὐχαριστοῦντες τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ (33) τῷ ἱκανώσαρτι ἡμᾶς ἐν τῇ μερίδι τοῦ κλήρου τῶν ἁγίων ἐν τῷ φωτὶ.* Εἰ γὰρ οἱ καταδικαζόμενοι πέμπονται εἰς τὸ σκότος τὸ ἐξώτερον, δηλονότι οἱ τὰ τῆς ἀποδοχῆς ἄξια εἰργασμένοι, ἐν τῷ ὑπερκοσμίῳ φωτὶ τὴν ἀνάπαυσιν ἔχουσι (34). Ἐπεὶ οὖν ἐγένετο ὁ οὐρανὸς προστάγματι Θεοῦ ἀθρόως περιταβελὸς τοῖς ἐντὸς ὑπὸ τῆς οικείας αὐτοῦ περιφερείας ἀπειλημένοις, τῶμα ἔχων συνεχῆς, ἱκανὸν τῶν ἐξω διαστήσαι τὰ ἔνδον (35), ἀναγκαιῶς τὸν ἐναπολειφθέντα αὐτῷ τόπον (36) ἀφεγγῆ κοτέστησε, τὴν ἐξωθεν αὐτῆν διακόψας. Τρία γὰρ δεῖ συνδραμεῖν ἐπὶ τῆς σκιάς, τὸ φῶς, τὸ σῶμα, τὸν ἀλαμπῆ τόπον. Τὸ τοίνυν ἐγκόσμιον σκότος τῆ σκιά τοῦ οὐρανόου σώματος παρῆρπῆσθῃ. Νόησον δὲ μοι ἀπὸ παραδείγματος ἑναργοῦς τὸ λεγόμενον, ἐν σταθῆρᾷ (37) μισμηδρία σκηνῆν τινα ἐκ πυκνῆς καὶ στεγανῆς ὕλης ἑαυτῷ περιστήσαντα, καὶ ἐν σκότῳ αὐτοσχεδίῳ ἑαυτὸν καθειργνύοντα. Τοιοῦτον οὖν κάκεινο τὸ σκότος ὑπόθου, οὐ προηγουμένως ὑφῆσθη, ἀλλ' ἐπακολουθήσαν ἐτέροις. Τοῦτο δὴ τὸ σκότος καὶ ἐπιβαίνειν λέγεται τῇ ἀδύσῳ, ἐπειδὴ τὰ ἔσχατα τοῦ ἀέρος πέφυκε ταῖς ἐπιφανείαις τῶν σωμάτων συνάπτεσθαι. Τότε δὲ ὕδωρ ἦν τοῖς πᾶσιν ἐπιπολάζον. Διόπερ ἀναγκαιῶς τὸ σκότος ἐπάνω ὑπάρχειν εἰρηται τῆς ἀδύσσου.

Quapropter necessario tenebras super abyssum exstitisse dictum est.

6. Καὶ πνεῦμα Θεοῦ, φησὶν, ἐπεφέρετο ἐπάνω

exercitus, neque tandem si quæ aliæ sunt rationales naturæ, aut si qui alii sunt administri spiritus, sive habeant nomen, sive non, degebant in tenebris : sed in luce et in omni lætitia spiritali statum sibi convenientem habebant. Atque his contradicet nemo, non is certe, qui in bonorum promissis cœlestem lucem exspectat, de qua Salomon ait : *Lux justis semper* 21; et Apostolus : *Gratias agentes Deo et Patri qui dignos nos fecit in parte sortis sanctorum in lumine* 22. Etenim si damnati mittuntur in tenebras exteriores 23 : utique qui opera laude ac commendatione digna percgerunt, in cœlesti lumine requiem possident. Quoniam igitur Dei jussu est cœlum factum, sic ut rebus intra suam ipsius circumferentiam contentis derepente circumfundere-  
B tur; haberetque corpus continuum quod ab externis interna sejungere posset **I**s necessario locum a se derelictum ac separatum obnubilavit, interciso scilicet externo splendore. Tria enim ad umbram concurrere oportet, lucem, corpus, obscurum locum. Itaque per cœlestis corporis umbram mundatæ constiterunt tenebræ. Quod autem dicimus, id intellexeris evidenti exemplo, si in meridie ferventissima tabernaculum aliquod ex densa et impenetrabili materia tibi ipse circumposueris, atque in tenebris extemporalibus teipsum incluseris. Velim igitur ponas et has tenebras tales fuisse, nec per se substitisse, sed alias subsecutas esse. Hæ sane tenebræ etiam abyssu insidere dicuntur, quod extremæ aeris partes cum corporum superficie solent  
C conjungi. Tunc autem aqua omnibus superstabat.

6. Et spiritus Dei, inquit, ferebatur super aquas.

21 Prov. xiii, 9. 22 Coloss. i, 12. 23 Matth. xxii, 13.

(32) Editi ἀντερεῖ ὅστις γε. At Coisl. secundus et Combef. ἀντερεῖ, οὐκ οὖν ὅστις γε· ubi οὐκ οὖν male in aliquibus codicibus scribitur cum accentu circumflexo οὐκ οὖν. Ibidem editi ἐν ταῖς τῶν ἁγίων ἐπαγγελίαις, in *sanctorum promissis*. Nostri septem mss. cum codice Combef. et cum utroque Duc. ἐν ταῖς τῶν ἀγαθῶν ἐπαγγ., in *bonorum promissis, seu in bonis promissis* : quæ lectio, uti monet Ducæus, legitur apud Theodoretum. Accedit etiam, quod auctoritate Eustathii confirmari possit, qui sic interpretatur : *in bonorum promissionibus operitur.*

(33) Codex Combef. cum Reg. quarto τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, quæ lectio notatur in Testamento Oxoniensi. Nec aliter legit Eustathius, qui vertit : *gratias agentes Deo et Patri.*

(34) Codex unus τὴν ἀπολαυσιν ἔχουσιν. Mox codices duo ὁ οὐρανός. Deest articulus in vulgatis.

(35) Ducæi in hunc locum verba non pigebit referre. Rursus, inquit, quod sequitur, inverso ordine exhibet Theodoretus, ἱκανὸν τῶν ἔνδον διαστήσαι τὰ ἐξω, quod possit ea quæ foris sita sunt, separare ab iis, quæ intra se comprehendit. Et hanc fuisse lectionem Basilii ex Eustathio conjici potest, qui vertit : *Ut possit ea quæ extrinsecus habentur, ab interioribus separare.* Huc usque vir doctissimus. Ut ut hæc sunt, omnes nostri libri tum calamo notati, tum typis excusi habent constanter ἱκανὸν τῶν ἐξω διαστήσαι τὰ ἔνδον.

(36) Theodoretus, editio Basil., uterque Duc. et

Colb. secundus cum duobus Regiis ἐναπολειφθέντα, *relictum a se locum.* Editio Paris. et Regii duo ἐναποληφθέντα, *comprehensum a se locum.* Lectionem primam secutus est Eustathius, qui sic interpretatur : *Ob hoc necessario post se regionem relictam, carentem luce constituit, utpote fulgore qui desuper radiabat, excluso.* Et ita legendum esse puto, cum per lucem externam, τὴν ἐξωθεν, ea debeat intelligi, quæ desuper radiabat. — *Ἐναπολειφθέντα αὐτῷ τόπον, locum a se derelictum.* Legendum potius, ut in edit. Paris. et duobus Regiis codicibus, ἐναποληφθέντα, *locum a se comprehendens.* Ibidem enim similiter legitur, τοῖς ἐντὸς... ἀπειλημένοις, *rebus intra ipsius circumferentiam contentis.* Negat Basiliius tenebras naturam esse a Deo creatam : sed earum originem sic repetit. Si quid ante mundum sensibilem et corruptibilem exstitit, id in lumine fuit, neque enim angeli in tenebris degebant, sed in luce. Sed hæc lux corporis opaci interjecti interdicti debuit. Quare cum cœlum, quod est corpus opacum, creatum est, quæcunque intra illius circumferentiam comprehensa fuerunt, luce illa, quæ est extra mundum sensibilem et corruptibilem, carere. Cœlum ergo non *locum a se derelictum* obnubilavit, sed *locum a se comprehendens.* MARAN.